
Entre as cinco audiências públicas pro-
movidas pela Comissão de Cidadania,
Direitos Humanos e Participação Po-

pular, em 2014, a que debateu a situação dos
presídios do Estado foi uma das mais con-
corridas. 

A discussão tratou de questões relativas à
superlotação carcerária e sobre a Parceria Pú-
blico-Privada para construção e administração
do novo presídio de Itaquitinga, na Mata Norte.
As obras estão paralisadas desde a falência da
Advance Construções, principal empresa do
consórcio vencedor da licitação, e após o
abandono da DAG Construtora, que assumiu o
contrato em seguida. O colegiado encaminhou
ofício ao Governo do Estado solicitando
explicações. 

Outro tema debatido pela comissão foram as
políticas públicas de orientação e educação da
população sobre a síndrome de alienação pa-
rental. A audiência pública discutiu a Lei Fe-
deral 12318/2010, que classifica como alie-
nação parental a situação em que o pai, mãe ou
responsável induz o menor a romper laços afe-
tivos com o outro familiar, provocando in-
terferência na sua formação psicológica. A
partir da discussão, a comissão decidiu criar
um grupo de trabalho para aprofundar as dis-
cussões sobre o assunto. O grupo já realizou al-
guns encontros, e deve voltar às atividades
após o recesso parlamentar. 

Além das audiências públicas, o colegiado
promoveu um Grande Expediente Especial
para fazer uma homenagem aos 50 anos de
atividades da Cidade Evangélica dos Órfãos.
A entidade, localizada em Moreno, Região
Metropolitana do Recife, proporciona assis-
tência espiritual, pedagógica e profissional a
crianças e adolescentes. Ao longo do ano, a
comissão também realizou 13 reuniões ordi-
nárias e uma extraordinária para apreciação
de projetos. Em 2014, foram aprovadas 44
proposições. 

O presidente da Comissão de Cidadania,
deputado Betinho Gomes (PSDB), destacou
que o colegiado mostrou vigor em sua atuação
ao longo do ano. Para o deputado, a comissão
está sendo instrumento da sociedade, mostran-
do abertura para receber demandas que vêm da
população. “Realizamos audiências públicas
sobre vários temas, entre eles, sobre torcidas
organizadas, o sistema prisional de Pernam-
buco e, além disso, discutimos vários projetos
de interesse social.”

Diário Oficial
Estado de Pernambuco

Ano XCII l NO 13 Recife, terça-feira, 20 de janeiro de 2015Poder Legislativo

Cidadania debate temas
sociais em audiências

Comissão realizou 13 reuniões e aprovou 44 proposições ao longo de 2014

BALANÇO -

Temas como

superlotação

carcerária (acima),

torcidas

organizadas e

alienação parental

foram debatidos em

audiências públicas

realizadas pelo

colegiado ano

passado

RINALDO MARQUES/ARQUIVO ALEPE

JOÃO BITA/ARQUIVO ALEPE

19/01/2015
22:26:22

92941188014776

COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO
CNPJ: 10921252000107

Documento eletrônico assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que instituiu a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil por:
Certificado ICP-Brasil - AC SERASA RFB v2: COMPANHIA EDITORA DE PERNAMBUCO N° de Série do Certificado: 8649795073296518468
Hora Legal Brasileira: 19/01/2015 22:26 Autoridade de Carimbo do Tempo (ACT): Comprova.com
O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe oferece o art. 62 da Constituição, adota a seguinte Medida Provisória, com força de lei:
Art 1º - Fica instituída a Infra-Estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil, para garantir a autenticidade, a integridade e a validade jurídica de documentos em forma eletrônica,
das aplicações de suporte e das aplicações habilitadas que utilizem certificados digitais, bem como a realização de transações eletrônicas seguras.



A CASA DE TODOS OS PERNAMBUCANOS

2 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 20 de janeiro de 2015

ATO Nº. 1145/15
O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
inciso Xll, Art. 64 do Regimento Interno, 

RESOLVE: exonerar LUIZ MANOEL CORREIA LIMA, do cargo em comissão de Assessor Adjunto da Procuradoria Geral, Símbolo PL-
ADJ, nos termos da Lei nº 11.641/99, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis nºs 13.245/07 e 15.161/13.

Sala Torres Galvão, 19 de janeiro de 2015

Deputado GUILHERME UCHOA
Presidente

PORTARIA N.º 686/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º17/2015, do Deputado Claudiano Martins Filho,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1° de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
ALESSANDRA SAYURI BÁRBARA MATSUSHIMA VIERA PEREIRA Assessor Especial /PL-ASC 25,63% 50%
EDUARDO DA COSTA CORREIA Assessor Especial /PL-ASC 100% 0%
MARIVALDO BISPO DA SILVA Assessor Especial /PL-ASC 100,60% 120%
ISABELA GUEDES MALTA Assessor Especial /PL-ASC 100% 199,60%
JUANA CORREIA DA SILVA BARROS Assessor Especial /PL-ASC 35,62% 50%
JOÃO PAULO SANTOS DA SILVA Assessor Especial /PL-ASC 113,80% 120%
RUTE FERREIRA DO NASCIMENTO Secretario Parlamentar /PL-SPC 0% 50%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco

Em, 19 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

PORTARIA N.º 687/15
O PRIMEIRO SECRETÁRIO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, e
tendo em vista o contido no Ofício n.º011/2015, do Deputado Marcantonio Dourado,
RESOLVE: alterar a gratificação de representação dos servidores, conforme relação abaixo, retroagindo ao dia 1º de janeiro do
corrente ano, nos termos da Lei n.º11.614/98, com as alterações que lhes foram dadas pelas Leis n.ºs 12.347/03, 13.185/07 e
15.161/13. 

NOME Cargo/ Símbolo Percentual Atual (DE) Novo Percentual (PARA)
FRANCISCO MOZART DA COSTA MENDES Chefe de Gabinete/ PL-CGC 100% 120%
JOSÉ ANTÔNIO PEREIRA DA SILVA Assessor Especial / PL-ASC 120% 45,51%
MAURÍCIO FERREIRA CAMPOS Assessor Especial / PL-ASC 68,06% 120%

Secretaria da Assembleia Legislativa do Estado de Pernambuco
Em, 19 de janeiro de 2015.

Deputado JOÃO FERNANDO COUTINHO
Primeiro Secretário

Ato Portarias

PODER LEGISLATIVO

MESA DIRETORA: Presidente, Deputado Guilherme Uchoa; 1º Vice-Presidente, Deputado
Marcantônio Dourado; 2º Vice-Presidente, Deputado André Campos; 1º Secretário,
Deputado João Fernando Coutinho; 2º Secretário, Deputado Claudiano Martins Filho ; 3º
Secretário, Deputado Sebastião Oliveira Júnior; 4º Secretário, Deputado Eriberto Medeiros.
Procurador-Geral - Ismar Teixeira Cabral; Superintendente-Geral - Marcelo Cabral e Silva;
Secretária-Geral da Mesa Diretora - Ana Olímpia Celso de M. Severo; Superintendente
Administrativo - José Lourenço de Sobral Neto; Superintendente de Gestão de Pessoas -
Sérgio Maurício Coutinho Côrrea de Oliveira; Superintendente de Planejamento e Gestão - Edécio Rodrigues de
Lima; Superintendente de Tecnologia da Informação - Braulio José de Lira C. Torres; Chefe do Cerimonial -
Francklin Bezerra Santos; Superintendente de Saúde e Medicina Ocupacional - Aldo Mota; Superintendente de
Segurança Legislativa - Coronel Ricardo Ferreira de Lima; Superintendente de Preservação do Patrimônio
Histórico do Legislativo - Cynthia Barreto; Auditora-Chefe - Maria Gorete Pessoa de Melo; Superintendente da
Escola do Legislativo - Sebastião Rufino; Superintendente  de Comunicação Social - Margot Queiroz Dourado;
Chefe de Departamento de Imprensa - Marconi Glauco; Editora - Fabiane Cavalcanti; Repórteres -  Anselmo
Monteiro, Fernandino Neto, Mirella Lemos, Renata Varjal, Sandra Salisvânia, Verônica Barros e Yanna Araújo;
Fotografia: Roberto Soares (Gerente de Fotografia), Breno Laprovítera (Edição de Fotografia), Lucas Neves, João
Bita, Rinaldo Marques e Williams Aguiar (estagiário); Diagramação e Editoração Eletrônica: Alécio Nicolak
Júnior e Anderson Galvão; Endereço: Palácio Joaquim Nabuco, Rua da Aurora, nº 631 – Recife-PE. Fone: 3183-
2368. Fax 3217-2107. PABX 3183.2211. Nosso e-mail: scom@alepe.pe.gov.br.

Nosso endereço na Internet:  http://www.alepe.pe.gov.br

Deputado Guilherme Uchoa
Presidente

Deputado Marcantônio Dourado
1° Vice - Presidente

Deputado André Campos
2° Vice - Presidente

Deputado João Fernando Coutinho
1° Secretário

Deputado Claudiano Martins Filho
2° Secretário

Deputado Sebastião Oliveira Júnior
3° Secretário

Deputado Eriberto Medeiros
4° Secretário

MESA DIRETORA:

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA



Recife, 20 de janeiro de 2015 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo 3



4 Diário Oficial do Estado de Pernambuco � Poder Legislativo Recife, 20 de janeiro de 2015


	Noticiário
	Cidadania debate temas sociais em audiências

	Edições do D.O.E
	Ato
	Portarias


